PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE

OFÍCIO 0093/SMMA/2026

Araguari, 20 de fevereiro de 2026.

Exmo. Senhor Prefeito
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta ao Oficio n° 220/2026 — Requerimento n° 208/2026.

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta ao requerimento citado

abaixo, advindo da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 04/02/2026

REQUERIMENTO: 208/2026

OFICIO: 220/2026

ASSUNTO: Podas de árvores em frente ao Terminal Rodoviário

Vereador(es) autoria: Carlos Roberto Ramos Cascão

Diante do solicitado esclarecemos que em resposta ao ofício n°220/2026

encaminhamos o parecer técnico exarado pela fiscal ambiental desta Secretaria Municipal de

Meio Ambiente, qual responde à solicitação anexa.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

GILMAR GONCALVES CHAVES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Praça Professor João Batista da Costa, 100 - Maria Eugênia - Araguari - MG - 38.441-121

Telefone: (34) 3690-3115 - E-mail: secmeioambiente@araguari.mg.gov.br
M

sinado digitalmente por GILMAR GONCALVES CHAVES, Data: 20/02/2026 17:26

)digo: a7f13d7e-462e-4187-9c87-5376804f9c21

\*Y-lte

SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE

PRIFEITURA Dí

ARAGUARI
.0 , r DA DOIND

Departamento de Arborização Urbana

PARECER TÉCNICO

Araguari 19 de fevereiro de 2026

t. ,,ÁWMMD&U

Envio de resposta do Oficio: 220/2026
Data de Recebimento do Ofício pela Divisão de Arborização Urbana: 11/02/2026

Requerente: Vereador- Carlos Roberto Ramos Cascão
Assunto: Solicitação de Avalição técnica de indivíduos arbóreos em área pública.

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente -SMMA, através da Fiscal Ambiental Fernanda Rodrigues

Mamédio e análise técnica da Bióloga Sandra Graciele Pereira Diniz, vem informar que a solicitação de vistoria

técnica no endereço localizado no Terminal Rodoviário Tancredo de Almeida Neves, foi realizada em data,

pretérita de 12 de janeiro de 2026.

Conforme análise técnica realizada, foi constatada a presença de indivíduos arbóreos impactados pelas chuvas

ocorridas em 30 de dezembro de 2026, cujas intervenções necessárias encontram-se devidamente relacionadas

no Parecer Técnico n° 22/2026.

Procedeu-se à avaliação das condições fitossanitárias dos espécimes, sendo as recomendações técnicas

correspondentes apresentadas em anexo e encaminhadas à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Distritais,

para adoção das providências e execução das manutenções pertinentes.

Ressalta-se que, para fins de autorização de supressão e substituição das árvores saudáveis situadas no perímetro

mencionado, é imprescindível a apresentação do Projeto Arquitetônico e Paisagístico a ser implementado no

Terminal Rodoviário, o qual deverá ser submetido à apreciação da equipe multidisciplinar do CODEMA, em

conformidade com o disposto no art. 21 da Lei Municipal n° 5.681/2026.

Assim sendo, sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para dirimir quaisquer dúvidas existentes,

ao passo que reiteramos nossos protestos de mais alta estima e consideração.

Fiscal responsável

Fem,ifda Rodrigues Mamédio

Fisca Ambiental- Matrícula 91.263

ANEXO: PARECER TECNICO 22/2026

kwt)
ilp

SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE

• •

mor

PREFEITURA DE

ARAGUARI
EM PREMIE PRA CUIDAR DA MOSSA GRMITI

.

Departamento de Arborização Urbana

SOLICITAÇÃO: URGENTE
° i 22/2026 Espécie (s): Oiti (Licania tomentosa); Ipê Mirim (Tecoma stans);

Palmeira Imperial (Roystonea oleracea)
Endereço Terminal Rodoviário Tancredo de Almeida Neves, Bairro Paraíso.

Motivo: Supressão
Data da Vistoria: 12/01/2026 Horário: 09:50

Relatório de vistoria/Parecer Técnico:
Araguari 12 de janeiro de 2026

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, através da vistoria realizada pela Fiscal Ambiental Fernanda

Rodrigues Mamédio e análise técnica da Bióloga Sandra Graciele Pereira Diniz, em atendimento à solicitação
número 22/2026, constatou que há:

-
Indivíduo Arbóreo Referência Avaliação Técnica

Oiti I Área lateral da Rodoviária Arvores de grande porte,

Oiti II saudáveis, com indicação de

Oiti III Em frente à Rodoviária poda de limpeza de galho (s) que

Oiti IV quebraram após as chuvas
intensas do dia 30/12/2025

(Poda de Limpeza)

Oiti V Árvores de grande porte, que

Oiti VI apresentam ramificações
irregulares de seus galhos, em
virtude da ausência de poda de
formação na fase jovem da
planta, que provocam
o desequilíbrio estrutural da
mesma. Esse desequilíbrio foi
intensificado pela quebra da
parte área das árvores em pontos
relevantes da copa, aumentando
significativamente o risco de
queda das árvores, o que
representa um perigo à
segurança de pessoas e bens
materiais próximos.

(Supressão)

Oiti VII Arvore de grande porte,
saudável, com indicação de poda
de limpeza de galho (s) que
quebraram após as chuvas

IpêsiMirim 1, II e III Fundo da Rodoviária

Palmeira Imperial

intensas do dia 30/12/2025
(Poda de Limpeza)

Árvores de pequeno porte, que
foram derrubadas por inteiro
pelos ventos do dia 30/12/2025,
sem chances de recuperação e
transplantio.
Vale mencionar que um dos
exemplares, apresenta estado
fitossanitário comprometido
(seca), com autorização de
supressão anteriormente
solicitada no Parecer Técnico
39/2025.

Área lateral da Rodoviária

(Supressão)

Árvore de grande porte, com
estado fitossanitário
comprometido (parte aérea
ausente) e risco de queda em
áreas de estacionamento da

rodoviária.

(Supressão)

Desta forma, está autorizada a supressão e podas dos indivíduos arbóreos anteriormente mencionado.
Como Compensação ambiental, deverá ser feito o plantio de 30 mudas nos canteiros que tenham espaço

do terminal rodoviário e o restante nas áreas públicas próximas (Av. Osvaldo Pierucetti e Av.

Teodoreto Veloso de Carvalho).

Os procedimentos recomendados encontram embasamento na Lei Municipal 5681/16 cm seu Art° 28 incisos II
e IV.

O material lenhoso resultante do processo autorizado deverá ser destinado adequadamente.
Registro Fotográfico

Fotos: Fernanda Rodrigues Mamédio.

Figura 01- Vista de parte dos tndividuos arbóreos afetados

pelos ventos do dia 30/12/2025.

Figura 02- Vista de parte dos indivíduos arbóreos afetados

pelos ventos do dia 30/12/2025.

-*

0~"

Figura 03- 03- Oiti I, vista galho quebrado a ser podado. Figura 04- Oiti I, vista galho quebrado a ser podado.

_

Figura 05- Oiti II, vista dos galhos quebrados a serem

podados.

Figura 06- Oiti II, vista dos galhos quebrados a serem

podados.

^

Figura 09- Oiti IV, vista dos galhos quebrados a serem Figura 10- Oiti IV, vista anterior.

podados.

Figura 12- Oiti V, em detalhe os danos provocados pelo Figura 11- Oiti V, em detalhe os danos provocados pelo vento

na parte aérea da árvore.

Figura 13- Oiti W, em detalhe os danos provocados pelo vento Figura 14- Oiti VI, em detalhe os danos provocados pelo

na parte aérea da árvore, vento na parte aérea da árvore.

,

411.1.

Yr!

Figura 15- Oiti VII, vista do galho quebrado a ser podado. Figura 16- Oiti VII, vista do galho quebrado a ser podado.

del

Figura 17- Vista geral dos danos nas copas dos Oitis V e VI. Figura 18- Vista de parte dos indivíduos arbóreos afetados

pelos ventos do dia 30/12/2025.

Figura 19- Ipê Mirim I, a ser removido e destinado

adequadamente.

Figura 21- Ipê Mirim III, a ser removido e destinado

adequadamente.

Técnico Responsável

Sandra Gradeie Pereira Diniz
Bióloga - Matricula 70599

 Departamento de Arborização Urbana
a o digitalmente por GIL~G -ONCALVES-CHAVES:D 20707/2U2b 17.26

QO: e7e75410-bdd5-4973-8f5e-9dc0d73185e8

Figura 20- Ipê Mirim II, a ser removido e destinado

adequadamente.

Figura 22- Palmeira Imperial, com indicação de supressão.

Fiscal responsável

Fernanda Rodrigues Mamédio

Fiscal Ambiental- Matrícula 91.263
Departamento de Arborização Urbana

U1 GOVERNO
I DATA: _ 2_ J(':  (M, /

t.,.., %il. 1_,, , 1-1 r • „tiv ,:-, J.

•

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Ofício n. 220/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

;ALti,4 th).

.z...c.retário Municipal de Governc
:refeitura Municipal de Aragusr;

Araguari, 27 de janeiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
208/2026, de autoria do VEREADOR CARLOS ROBERTO RAMOS
CASCÃO/Mobiliza, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e/ou da Coordenadoria Municipal de
Proteção e Defesa Civil (COMPDEC), a realização de poda das árvores existentes
em frente ao Terminal Rodoviário Presidente Tancredo de Almeida Neves, bem
como a substituição das árvores atuais por árvores de porte pequeno, no local onde
se encontram plantadas.

A presente solicitação faz-se necessária em razão de que, no período
chuvoso, os galhos das árvores encontram-se excessivamente grandes, ocorrendo
queda frequente de galhos, o que representa risco à segurança de pedestres,
motoristas e ao patrimônio público.

Ressalta-se, ainda, que a substituição por árvores de porte pequeno
proporcionará maior visibilidade da rodoviária, considerando que o local encontra- se
em processo de reforma, contribuindo para a segurança, a organização urbana e a
valorização do espaço público.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA"R 'ODRIGUES
/ P r id/ente

/

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

DÉBORA DE SOUSA DAU
la Secretária

r PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI •
CORRESPQNDÉ:Nr ,ARE-EBIDA II

fl .
c.. . ç' .... I i  (L./

k...."

/ i-dORÁRI 0:
.
;

Secreta r; overno